



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年11月5日

上場取引所 大

上場会社名 たけびし

コード番号 7510 URL <http://www.takebishi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤原 宏之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経営戦略室長 (氏名) 小倉 勇

TEL 075-325-2118

四半期報告書提出予定日 平成24年11月9日

配当支払開始予定日

平成24年12月3日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	29,177	△7.1	869	△8.7	899	△8.5	525	△8.6
24年3月期第2四半期	31,409	0.8	952	△12.1	983	△11.6	575	△6.8

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 393百万円 (△10.9%) 24年3月期第2四半期 441百万円 (△10.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	35.72	—
24年3月期第2四半期	39.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第2四半期	31,270	16,972	54.3
24年3月期	33,471	16,697	49.9

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 16,972百万円 24年3月期 16,697百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	8.00	—	8.00	16.00
25年3月期	—	8.50	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	8.50	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	63,500	0.2	1,970	0.4	2,000	0.1	1,150	5.7	78.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(3)「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期2Q	14,798,600 株	24年3月期	14,798,600 株
25年3月期2Q	83,610 株	24年3月期	83,610 株
25年3月期2Q	14,714,990 株	24年3月期2Q	14,714,990 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(5) セグメント情報等	8
4. その他	8
(1) 連結の販売状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、欧州金融不安の長期化、円高の継続、中国における景気の減速等、非常に厳しい状況で推移しました。

このような状況下、当社グループは、「営業品質の向上」、「潜在需要の発掘」を合言葉に、重点課題である「4つの成長戦略」に掲げる「NEWビジネスの創造」「パートナー商品の拡大」「オリジナル製品の拡大」「中国ビジネスの拡大」に注力すると共に、省エネへの取組みなどの経費節減と業務効率化を推進し、業績の向上に注力してまいりました。

しかしながら、当第2四半期連結累計期間の業績は、前年同期には震災後の反動需要増があったため減収減益となり、売上高291億77百万円（前年同期比7.1%減）、営業利益8億69百万円（前年同期比8.7%減）、経常利益8億99百万円（前年同期比8.5%減）、四半期純利益5億25百万円（前年同期比8.6%減）となりました。

<セグメント別の状況>

産業機器システム分野においては、産業機が加工機の大口案件により大幅増となったものの、FA機器が半導体・液晶及び電子機器製造装置向けで大きく減少し、この部門全体では売上高前年同期比8.8%の減となりました。

半導体・デバイス分野においては、デバイスでアミューズメント向けが増加したものの、半導体で産業機器向けが大きく減少し、この部門全体では売上高前年同期比13.2%の減となりました。

これらの結果、FA・デバイス事業においては、売上高201億13百万円（前年同期比10.4%減、構成比68.9%）、営業利益6億56百万円（前年同期比30.3%減）となりました。

社会インフラ分野においては、冷熱・住設関係で空調機器及び設備工事が増加したものの、病院向け放射線治療装置が大きく減少し、この部門全体では売上高前年同期比8.2%の減となりました。

情報通信分野では、主力の携帯電話でスマートフォンが引続き好調に推移したことにより増加し、この部門全体では売上高前年同期比11.6%の増となりました。

これらの結果、社会・情報通信事業においては、売上高90億64百万円（前年同期比1.0%増、構成比31.1%）、営業利益2億13百万円（前年同期は11百万円の営業利益）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ22億1百万円減少し、312億70百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金の減少25億57百万円によるものであります。

負債は、前連結会計年度末より24億76百万円減少し、142億98百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の減少21億22百万円によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末より2億75百万円増加し、169億72百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加4億7百万円及びその他有価証券評価差額金の減少1億42百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の業績予想につきましては、欧州金融不安の長期化、円高の継続、世界経済の景気減速等、引き続き厳しい状況で推移すると予測されることを踏まえ、通期業績予想を以下の通り変更いたします。

平成25年3月期通期連結業績予想（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

（単位：百万円）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想（A） （平成24年5月11日）	百万円 67,000	百万円 2,060	百万円 2,090	百万円 1,250	円 銭 84.95
今回修正予想（B）	63,500	1,970	2,000	1,150	78.15
増減額（B－A）	△3,500	△90	△90	△100	－
増減率（％）	△5.2%	△4.4%	△4.3%	△8.0%	－
（ご参考）前期実績 （平成24年3月期）	63,388	1,963	1,998	1,088	73.94

*上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものです。
実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更
（減価償却方法の変更）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

この変更による損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,829	2,793
受取手形及び売掛金	19,273	16,716
有価証券	10	39
商品	3,966	4,112
仕掛品	44	79
繰延税金資産	359	320
その他	542	601
貸倒引当金	△153	△110
流動資産合計	26,873	24,552
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,358	1,608
車両運搬具（純額）	1	0
土地	1,731	1,833
リース資産（純額）	3	2
建設仮勘定	21	—
その他（純額）	94	107
有形固定資産合計	3,210	3,553
無形固定資産		
ソフトウェア	127	122
その他	20	20
無形固定資産合計	147	142
投資その他の資産		
投資有価証券	1,839	1,585
長期貸付金	8	7
繰延税金資産	76	135
その他	1,751	1,759
減価償却累計額	△131	△144
貸倒引当金	△304	△320
投資その他の資産合計	3,240	3,022
固定資産合計	6,597	6,717
資産合計	33,471	31,270

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,918	9,796
短期借入金	1,843	1,805
1年内返済予定の長期借入金	100	—
未払金	1,079	803
リース債務	1	1
未払法人税等	446	391
賞与引当金	544	537
役員賞与引当金	—	31
その他	181	212
流動負債合計	16,115	13,580
固定負債		
長期借入金	—	100
リース債務	2	1
繰延税金負債	35	—
再評価に係る繰延税金負債	8	8
退職給付引当金	447	474
役員退職慰労引当金	123	88
資産除去債務	22	25
その他	18	18
固定負債合計	659	717
負債合計	16,774	14,298
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,554	2,554
資本剰余金	3,133	3,133
利益剰余金	11,871	12,279
自己株式	△23	△23
株主資本合計	17,536	17,944
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	378	235
土地再評価差額金	△1,136	△1,136
為替換算調整勘定	△80	△70
その他の包括利益累計額合計	△839	△971
純資産合計	16,697	16,972
負債純資産合計	33,471	31,270

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
売上高	31,409	29,177
売上原価	27,519	25,404
売上総利益	3,889	3,773
販売費及び一般管理費	2,936	2,903
営業利益	952	869
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	18	18
仕入割引	13	13
受取賃貸料	32	32
為替差益	—	1
協賛金収入	11	17
その他	16	9
営業外収益合計	94	94
営業外費用		
支払利息	8	7
売上割引	26	34
賃貸収入原価	24	21
為替差損	0	—
その他	3	1
営業外費用合計	63	65
経常利益	983	899
特別利益		
投資有価証券売却益	28	—
特別利益合計	28	—
特別損失		
固定資産除売却損	5	3
投資有価証券評価損	8	—
特別損失合計	14	3
税金等調整前四半期純利益	997	896
法人税、住民税及び事業税	488	347
法人税等調整額	△66	23
法人税等合計	422	370
少数株主損益調整前四半期純利益	575	525
四半期純利益	575	525

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	575	525
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△135	△142
為替換算調整勘定	1	10
その他の包括利益合計	△134	△132
四半期包括利益	441	393
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	441	393
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

1. 前第2四半期連結累計期間（自平成23年4月1日 至平成23年9月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：百万円)

	F A ・ デバイス事業	社会 ・ 情報通信事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	22,436	8,972	31,409
セグメント間の内部売上高又は振替高	0	—	0
計	22,437	8,972	31,409
セグメント利益	941	11	952

2. 当第2四半期連結累計期間（自平成24年4月1日 至平成24年9月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：百万円)

	F A ・ デバイス事業	社会 ・ 情報通信事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	20,113	9,064	29,177
セグメント間の内部売上高又は振替高	0	—	0
計	20,113	9,064	29,177
セグメント利益	656	213	869

4. その他

(1) 連結の販売状況

事業区分	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)			前連結会計年度 (自平成23年4月1日 至平成24年3月31日)	
	売上高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)	前年同期比 増減率 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)
産業機器システム	14,469	46.1	13,201	45.2	△8.8	27,339	43.1
半導体・デバイス	7,967	25.4	6,912	23.7	△13.2	16,314	25.7
F A ・ デバイス事業	22,436	71.4	20,113	68.9	△10.4	43,654	68.9
社会インフラ	4,785	15.2	4,392	15.1	△8.2	10,510	16.6
情報通信	4,187	13.3	4,671	16.0	11.6	9,223	14.6
社会・情報通信事業	8,972	28.6	9,064	31.1	1.0	19,734	31.1
合計	31,409	100.0	29,177	100.0	△7.1	63,388	100.0

(注) 1. 上記金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。